<sup>6)</sup> ed. Sackur, MG. *Libelli de lite* II p. 292 sqq.; cf. Conrat l. l., de Wretschko l. l.

<sup>7)</sup> Sackur, l. l. p. 346.

Illi novellae, quae in  $\Gamma$  deest, solus ex libris nostris numerum *XVI* attribuit in corpore Maioriani inter Valentinianas usurpatum, hanc a  $\Gamma$  numero XXII signataam laudat ut *XXIII*. Novellae Valent. 16 praescribitur (f. 157v): *de p̄to solidi et reprobati* [interpolatum]. *ymp̄ theod. et valentinianā āā ad p̄r* [sic recte = p(opulum) r(omanum)] *in libro növelarum* (scilicet Valentiniani) *h̄r* [= habetur] *XVI*. Sequuntur textus verba inde a 6 (*si quis*) *solidum* usque ad 12 *custodiet* in brevem summam contracta et interpolata, quae tamen boni archetypi vestigia prae se ferunt; tum post subscriptionem (consulatum *valentiniano āg VI* recte exhibentem contra *10*) scripta habetur nov. Valent. 24: praescriptis (f. 158v) *de negotiatoribus ymp̄ theod. et valentinianā āā* (reliqua inscriptione omissa) *in novellā h̄b h̄r. XXIII*, ordine inverso textus breviatus (inde a 3 *maiestatis . . . 4 oraculo, 7 omnes* usque ad finem) et subscriptio dantur. — Utriusque constitutionis datae locus, scilicet Roma, non casu omissus esse videtur. Graves sunt interpolationes Valent. 16, 6 — 24, 7/8.

4. *Leges regum Germanorum.*

a. Corpus Euricianum ab Eurico Visigothorum rege (466—485) conditum et Gothis solis *cod. Euricianus* destinatum, cuius fragmenta in codice palimpsesto Parisino lat. 12161 servantur (cf. Zeumer, *MG. LL. Nat. Germ. Sectio I Tom. I* p. XII sq. XVI sqq.) haec habet ex corporis Maioriani Novellis excerpta:

Valent. 32 § 4      = Euric. frgm. 293 (= 1. Visigoth. 5, 4, 1); cf. 1. R. Burg. 35, 5.  
                        l. Baiuvar. 16, 8

— 35 v. 59 sqq. = Euric. frgm. 321 (= 1. Visigoth. 4, 2, 13).

Ad novellam Severi 1 a Postalaricianis denum legi Romanae Visigothorum insertam fragmentum Euric. 322 (= 1. Visigoth. 4, 2, 14) prope accedit (vide p. 201), hoc vero discriminem intercedente, ut usufructuaria portio a Severo mulieri praebita, 'sive in alias nuptias venerit sive non venerit', ab Eurico non concedatur nisi in viduitate permanenti. Tamen novella illa extravagans, priusquam a Visigothis post annum 506 in Breviarium recipetur, iam pridem nota eis fuisse putanda est.

b. Lex Romana Burgundionum<sup>1)</sup>, quam ante editum Breviarium Alaricianum a 1. R. Burg. Gundobado rege (473—516) conditam esse verisimillimum est (cf. Haenel, *Betr.* p. XCV sq.; Mommsen, *Theod. I* p. LXI), quod tit. 2, 2, ubi prima mentio fit Novellarum, verbis utitur *secundum legem ex corpore novellarum Theodosii et Valentiniani ad Maximum patricium datam* (scilicet Valent. 19), non est cur Maioriani corpus adhibitum esse negemus. Nam huius ipsius imperatoris novellas et extra Breviarium positas cognovisse eum, qui legem R. Burg. composuit, titulus 25 *de adulteris* inscriptus docet, ubi verbis *secundum legem novellam Maioriani* novella Maioriani 9, licet incorrecte<sup>2)</sup>, laudatur. Ad novellae Maioriani 6 'de sanctimonialibus' paragraphum 9, ut aliae posteriorum temporum leges, ita nostrae titulus 37, 1. 2 spectat. Praeterea ex constitutionibus Breviario non insertis novellae Theod. 12 'de repudiis' principium aperte significatur initio tituli 21 *de dictoriis* inscripti. Neque minus Extravagantes post Maiorianum latas Burgundiones in legem suam Romanam receperunt; titulus enim 46 ad verbum fere depromptus est ex altera Severi novella, quae in legis R. Burg. codice quodam huic titulo adscripta inde in tertiae syllogae archetypum transiit. Ad interpretationem autem nov. Marciani 1 (v. 97/98) quamquam prope accedunt tituli 33 verba *nec eum qui pulsandus est longius trahere*, tamen nequaquam ex Breviario Alariciano sumpta sunt.<sup>3)</sup> Huiusmodi potius similitudines inter legem Romanam Burgundionum et Visigothorum interpretationes intercedentes, quarum exempla plura ad Theodosianum pertinentia Mommsen (*Theod. I* p. LXI) attulit, facile explicantur considerantibus utriusque nationis iurisperitos easdem iuris scholas tum frequentasse. Inuria igitur inter auctores, qui novellam Marciani 1 adhibuerunt, p. 185 laudavi Burg. 38, 1. — Novellarum usum produnt loci hi: Burg. 2, 2: nov. Valent. 19 § 2 (vide supra; Halban

<sup>1)</sup> Edidit de Salis, *MG. LL. Nat. Germ. Sectio II Tom. I*; cf. de Halban, *Das römische Recht in den germanischen Volksstaaten I* (1899) p. 268 sqq.

<sup>2)</sup> Vide p. 176; cf. etiam de Halban, *l. l.* 272 not. 2. 4.

<sup>3)</sup> Quae sequuntur *pulsatus in eius audiencia repondeat, ad cuius sententiam convenitur . . . tam denum pulseati iudicem actor adeat a regula generali in Breviarii novella Marciani 1 exposita abhorrent, quae sic est: actor rei forum sequatur.*

l. l. 272 not. 6) — 6, 3: Valent. 31 § 3 v. 21 — 11, 4: Valent. 35 § 1<sup>1</sup>) — 21, 1: Theod. 12 v. 2/3 (non respecta nov. Valent. 35 § 11) — 25: Majorian. 9 (vide p. LVII) — 26, 1: Valent. 35 § 10 (*secundum legem novellam*) — 31, 1: Valent. 27 — 31, 1. 2: Valent. 35 § 12 — 31, 5: ? (*intra annum criminalem quaestionem et proponi et debere finiri secundum legem novellam vel diversorum auctorum constitutiones, quae sunt per titulos superius indicatae*) — 35, 5: Valent. 32 § 4 (cf. frgm. Euric. 293) — 36, 4: Theod. 11 § 3 (*secundum legem novellam de tutoribus pupillis nominandis*: vide supra p. XLVIII) — 36, 9: Valent. 35 § 13 (*secundum legem novellam*) — 37, 1. 2: Majorian. 6 § 9 — 37, 6: Valent. 31 v. 33 sqq. (*secundum legem novellam . . . secundum legem novellam sub titulo de advenis*) — 39, 3: Valent. 8, 1 (?; *secundum legem novellam*) — 44, 1: Valent. 35 § 6 — 45, 1: Valent. 21, 2 § 1 — 45, 2: Theod. 16 § 2 (*secundum legem Theodosii et Valentiniani ad Florentium prefectum preturii datam*) et Valent. 21, 1 § 4 — 46: Severi 2 (*secundum constitutionem novellam Leonis et Severi . . . quod ea lege evidenter exprimitur, quae ad Basilium prefectum preturii data est*; vide p. LVII).

*Edictum  
Theoderici*

c. Edictum Theoderici regis Italiae (493—526; ed. Blume, MG. LL. V, 145 sqq.) et Gothis et Romanis destinatum, quamquam inter annos 511—515 publicatum est, tamen epitomen Alaricianam non adhibuit, id quod hodie inter viros doctos fere omnes constat.<sup>1)</sup> Cui rei non obstat, quod Ostrogothorum rex ex Novellis non excerpit nisi in Breviarium receptas. — Novellae antiquis legibus (c. 12), scilicet Theodosiano, vel veteris iuris sanctimoniae (c. 155) oppositae allegantur sub titulo *norellarum legum* (c. 12 — 68 — 155), ut in l. R. Burg. — Edicti capita, quorum verba ita cum Novellis congruant, ut adhibitas eas esse a Theoderico verisimile fiat, sequuntur: Theoderic. c. 12: Valent. 35 § 13 (cf. Burg. 36, 9) — Theoderic. c. 28: Theod. 16 § 2 et Valent. 21, 1 v. 27 (cf. Burg. Germ. 43, 1; Burg. R. 45, 2; cod. Parisin. 4613 f. 83; Hincmar ed. Sirmond. I p. 640) — c. 29: Theod. 16 § 3 — c. 54 v. 29 sqq.: Theod. 14 § 3. 4 — c. 64 pr.: Valent. 31 v. 33—38 (cf. Burg. 37, 6) — c. 68: Valent. 31 § 2 — c. 69: Majorian. 7 § 1. 2<sup>2</sup>) (cf. Valent. 27; Burg. 31, 1) — [c. 110: Valent. 23] — c. 142: Valent. 35 § 18 — c. 144: Valent. 1, 8 § 2. 5 — c. 149: Majorian. 7 § 15. 17.